



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
BRESCIA

MOVIMPRESE

NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO
I TRIMESTRE 2011

Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese
Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi e Statistica della Camera di Commercio di Brescia

Rimane stabile la consistenza delle imprese bresciane nel primo trimestre 2011: sono 121.468 le imprese registrate al 31 marzo contro le 121.465 al 31 dicembre 2010.

Il tasso di crescita nel trimestre è stato praticamente nullo: sono state, infatti, 2.776 le imprese nate nei primi tre mesi dell'anno contro le 2.783 che hanno cessato la propria attività, determinando un saldo negativo di 7 unità. Occorre precisare che il saldo, oltre ad essere stato calcolato al lordo delle cessazioni d'ufficio, risente delle cessazioni di fine 2010 comunicate a gennaio 2011 e di conseguenza contabilizzate nel primo trimestre dell'anno.

La perdita di sole 7 imprese conferma un'inversione di tendenza rispetto alla contrazione registrata nel 2009 (-483 unità) e, in minore intensità, nel 2010 (-81 unità). Il risultato trimestrale è stato determinato dal calo sia delle cessazioni sia delle iscrizioni.

Il tasso di natalità e quello di mortalità si sono attestati entrambi al 2,3%.

Tab. 1 – Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese bresciane

Anni	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita nel trimestre	Tasso di crescita stesso trim. anno precedente	Tasso di natalità	Tasso di mortalità
2000	103.733	93.698	3.070	3.194	-124	-0,1	1,7%	3,0	3,1
2001	106.175	95.738	3.128	2.481	647	0,6	2,4%	3,0	2,4
2002	108.339	97.462	2.598	2.816	-218	-0,2	2,0%	2,4	2,7
2003	110.791	99.772	2.725	2.605	120	0,1	2,3%	2,5	2,4
2004	112.972	101.947	2.993	2.776	217	0,2	2,0%	2,7	2,5
2005	116.071	104.045	2.959	2.820	139	0,1	2,7%	2,6	2,5
2006	118.482	106.058	2.876	2.881	-5	0,0	2,1%	2,5	2,5
2007	120.283	107.562	3.241	3.265	-24	0,0	1,5%	2,7	2,8
2008	120.397	109.730	3.056	3.490	-434	-0,4	0,1%	2,5	2,9
2009	119.674	109.805	2.730	3.213	-483	-0,4	-0,6%	2,3	2,7
2010	120.389	110.498	2.837	2.918	-81	-0,1	0,6%	2,4	2,4
2011	121.468	111.135	2.776	2.783	-7	0,0	0,9%	2,3	2,3

IL BILANCIO DEI SETTORI

Fra i settori interessati da una variazione negativa rispetto al quarto trimestre 2010 si evidenziano le attività manifatturiere (-104 unità), l'agricoltura (-75 unità), i trasporti (-39 unità) ed il commercio (-36 unità). Presentano saldi positivi l'istruzione (+124 unità), la sanità e l'assistenza sociale (+106 unità), le attività professionali, scientifiche e tecniche (+71 unità), gli alberghi e ristoranti (+58 unità) e le attività di servizi di supporto alle imprese (+57 unità).

Tab. 2 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica

Attività economica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al I trim 2011	Imprese registrate al IV trim 2010	Imprese registrate al I trim 2010	Tasso di crescita nel trim	Variazione assoluta rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec.	Variazione assoluta rispetto anno prec.
Agricoltura, silvicoltura pesca	123	219	-96	11.146	11.221	11.323	-0,7	-75	-1,6	-177
Estrazione di minerali da cave e miniere	0	1	-1	129	128	130	0,8	1	-0,8	-1
Attività manifatturiere	229	375	-146	17.128	17.232	17.235	-0,6	-104	-0,6	-107
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	10	1	9	141	127	115	11,0	14	22,6	26
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...	0	0	0	207	200	190	3,5	7	8,9	17
Costruzioni	510	556	-46	20.420	20.395	20.135	0,1	25	1,4	285
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...	415	621	-206	26.820	26.856	26.595	-0,1	-36	0,8	225
Trasporto e magazzinaggio	18	76	-58	3.107	3.146	3.227	-1,2	-39	-3,7	-120
Attività dei servizi alloggio e ristorazione	152	211	-59	8.548	8.490	8.239	0,7	58	3,8	309
Servizi di informazione e comunicazione	56	73	-17	2.445	2.439	2.383	0,2	6	2,6	62
Attività finanziarie e assicurative	68	72	-4	2.743	2.745	2.706	-0,1	-2	1,4	37
Attività immobiliari	41	110	-69	8.860	8.852	8.676	0,1	8	2,1	184
Attività professionali, scientifiche e tecniche	142	122	20	4.599	4.528	4.304	1,6	71	6,9	295
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im...	89	80	9	3.011	2.954	2.881	1,9	57	4,5	130
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale	0	0	0	4	4	4	0,0	0	0,0	0
Istruzione	7	7	0	474	350	337	35,4	124	40,7	137
Sanità e assistenza sociale	4	15	-11	626	520	511	20,4	106	22,5	115
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...	17	35	-18	1.285	1.289	1.237	-0,3	-4	3,9	48
Altre attività di servizi	96	105	-9	5.293	5.232	5.135	1,2	61	3,1	158
X Imprese non classificate	799	104	695	4.482	4.757	5.026	-5,8	-275	-10,8	-544
TOTALE GENERALE	2.776	2.783	-7	121.468	121.465	120.389	0,0	3	0,9	1.079

LE FORME GIURIDICHE

Nel primo trimestre del 2011 si registra un decremento del numero delle società di persone con 108 unità in meno e delle imprese individuali con 139 unità in meno rispetto al quarto trimestre 2010. Il saldo negativo è dovuto in particolare all'aumento delle cessazioni delle imprese individuali che rappresentano il 71,4% del totale.

In aumento, invece, le società di capitale con 238 unità in più rispetto al trimestre precedente ed un tasso di crescita congiunturale pari a +0,8%.

Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica - valori assoluti

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al I trim 2011	Imprese registrate al IV trim 2010	Imprese registrate al I trim 2010	Tasso di crescita sul trim prec.	Variazione assoluta rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec.	Variazione assoluta rispetto allo stesso trim. anno prec.
SOCIETA' DI CAPITALE	581	408	173	29.574	29.336	28.738	0,8	238	2,9	836
SOCIETA' DI PERSONE	300	351	-51	26.523	26.631	26.683	-0,4	-108	-0,6	-160
IMPRESE INDIVIDUALI	1.846	1.988	-142	62.728	62.867	62.123	-0,2	-139	1,0	605
ALTRE FORME	49	36	13	2.643	2.631	2.845	0,5	12	-7,1	-202
TOTALE	2.776	2.783	-7	121.468	121.465	120.389	0,0	3	0,9	1.079

Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica - valori percentuali

Forma giuridica	Iscrizioni (val. % sul tot.)	Cessazioni (val. % sul tot.)	Imprese registrate al I trim 2011	Imprese registrate al IV trim 2010	Imprese registrate al I trim 2010
SOCIETA' DI CAPITALE	20,9%	14,7%	24,3%	24,2%	23,9%
SOCIETA' DI PERSONE	10,8%	12,6%	21,8%	21,9%	22,2%
IMPRESE INDIVIDUALI	66,5%	71,4%	51,6%	51,8%	51,6%
ALTRE FORME	1,8%	1,3%	2,2%	2,2%	2,4%
TOTALE	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tab. 5 - Tassi di crescita annui delle imprese nel I trimestre dell'anno per forma giuridica in Provincia di Brescia.

Anno	SOCIETA' DI CAPITALE	SOCIETA' DI PERSONE	IMPRESE INDIVIDUALI	ALTRE FORME	TOTALE
1999	5,2	2,3	-1,4	5,9	0,7
2000	6,9	0,6	0,5	7,8	1,7
2001	8,5	1,8	0,7	3,1	2,4
2002	7,0	1,5	0,4	8,5	2,0
2003	6,1	1,3	1,2	4,6	2,3
2004	4,7	0,9	1,2	9,9	2,0
2005	7,1	1,3	1,5	8,6	2,7
2006	5,6	0,6	1,4	1,5	2,1
2007	4,3	0,3	0,8	2,8	1,5
2008	2,3	-2,2	0,3	-1,9	0,1
2009	1,2	-2,7	-0,6	2,2	-0,6
2010	2,5	-0,8	0,3	1,1	0,6
2011	2,9	-0,6	1,0	-7,1	0,9

Tab. 6 - Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 31/03/2011. Iscrizioni e cessazioni nel I trimestre 2011. Provincia di BRESCIA

SEZIONI ATTIVITA'		TOTALE				SOCIETA' DI CAPITALE				SOCIETA' DI PERSONE				DITTE INDIVIDUALI				ALTRE FORME			
		REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	11.146	11.087	123	219	269	250	3	4	2261	2235	18	25	8539	8535	102	190	77	67	0	0
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	129	121	0	1	76	73	0	1	36	32	0	0	15	15	0	0	2	1	0	0
C	Attività manifatturiere	17.128	15.859	229	375	5847	5090	39	62	4649	4253	9	53	6502	6414	178	257	130	102	3	3
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	141	132	10	1	113	104	3	0	1	1	0	0	13	13	6	1	14	14	1	0
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...	207	197	0	0	115	106	0	0	31	30	0	0	50	50	0	0	11	11	0	0
F	Costruzioni	20.420	19.414	510	556	4132	3562	54	51	3003	2737	20	40	13054	12927	434	461	231	188	2	4
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...	26.820	25.594	415	621	4606	3985	59	68	5267	4797	34	60	16812	16698	321	492	135	114	1	1
H	Trasporto e magazzinaggio	3.107	2.962	18	76	499	448	2	8	485	448	0	8	1979	1964	15	54	144	102	1	6
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	8.548	7.858	152	211	1094	922	4	20	3298	2859	28	56	4008	3933	116	134	148	144	4	1
J	Servizi di informazione e comunicazione	2.445	2.317	56	73	927	840	12	17	597	564	6	11	848	845	36	45	73	68	2	0
K	Attività finanziarie e assicurative	2.743	2.651	68	72	419	361	6	4	340	314	0	4	1964	1956	62	64	20	20	0	0
L	Attività immobiliari	8.860	8.183	41	110	5567	5100	27	67	2615	2424	4	19	613	604	10	24	65	55	0	0
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	4.599	4.376	142	122	1974	1821	27	29	748	698	11	18	1708	1704	101	75	169	153	3	0
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im...	3.011	2.838	89	80	725	623	8	15	516	480	7	12	1573	1560	71	48	197	175	3	5
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	4	4	0	0	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0
P	Istruzione	474	463	7	7	105	99	1	2	72	69	0	1	86	85	3	3	211	210	3	1
Q	Sanità e assistenza sociale	626	590	4	15	197	182	0	3	67	60	0	2	43	43	1	5	319	305	3	5
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...	1.285	1.222	17	35	358	314	1	8	129	113	0	6	433	432	9	16	365	363	7	5
S	Altre attività di servizi	5.293	5.184	96	105	301	254	5	4	898	852	7	10	3952	3943	81	90	142	135	3	1
NC	X Imprese non classificate	4.482	83	799	104	2249	19	330	45	1509	14	156	26	536	49	300	29	188	1	13	4
	TOTALE	121.468	111.135	2.776	2.783	29.574	24.154	581	408	26.523	22.981	300	351	62.728	61.770	1.846	1.988	2.643	2.230	49	36

Tab. 7.1 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2011 - Società di capitale

Attività economica	1° trim. 11 (a)	4° trim. 10 (b)	1° trim. 10 (c)	Variaz. % (a- b)	Variaz. ass.(a- b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	269	263	249	2,3	6	8,0	20
Estrazione di minerali	76	73	72	4,1	3	5,6	4
Attività manifatturiere	5.847	5.814	5.700	0,6	33	2,6	147
Energia, gas	113	105	99	7,6	8	14,1	14
Acqua, gestione rifiuti	115	110	102	4,5	5	12,7	13
Costruzioni	4.132	4.061	3.953	1,7	71	4,5	179
Commercio	4.606	4.553	4.434	1,2	53	3,9	172
Trasporto e magazzinaggio	499	492	482	1,4	7	3,5	17
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	1.094	1.090	1.019	0,4	4	7,4	75
Servizi di informazione e comunicazione	927	923	907	0,4	4	2,2	20
Attività finanziarie e assicurative	419	420	414	-0,2	-1	1,2	5
Attività immobiliari	5.567	5.565	5.490	0,0	2	1,4	77
Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.974	1.943	1.839	1,6	31	7,3	135
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	725	711	695	2,0	14	4,3	30
Amministrazione pubblica e difesa	1	1	1	0,0	0	0,0	0
Istruzione	105	103	100	1,9	2	5,0	5
Sanità e assistenza sociale	197	198	194	-0,5	-1	1,5	3
Attività artistiche, sportive	358	363	341	-1,4	-5	5,0	17
Altre attività di servizi	301	297	286	1,3	4	5,2	15
Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	-	0	-	0
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	-	0	-	0
Imprese non classificate	2.249	2.251	2.361	-0,1	-2	-4,7	-112
TOTALE	29.574	29.336	28.738	0,8	238	2,9	836

Tab. 7.2 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2011 - Società di persone

Attività economica	1° trim. 11 (a)	4° trim. 10 (b)	1° trim. 10 (c)	Variaz. % (a- b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	2.261	2.268	2.260	-0,3	-7	0,0	1
Estrazione di minerali	36	38	38	-5,3	-2	-5,3	-2
Attività manifatturiere	4.649	4.721	4.766	-1,5	-72	-2,5	-117
Energia, gas	1	1	0	0,0	0	-	1
Acqua, gestione rifiuti	31	31	32	0,0	0	-3,1	-1
Costruzioni	3.003	3.025	3.071	-0,7	-22	-2,2	-68
Commercio	5.267	5.273	5.225	-0,1	-6	0,8	42
Trasporto e magazzinaggio	485	494	494	-1,8	-9	-1,8	-9
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.298	3.299	3.258	0,0	-1	1,2	40
Servizi di informazione e comunicazione	597	599	596	-0,3	-2	0,2	1
Attività finanziarie e assicurative	340	343	341	-0,9	-3	-0,3	-1
Attività immobiliari	2.615	2.608	2.519	0,3	7	3,8	96
Attività professionali, scientifiche e tecniche	748	761	751	-1,7	-13	-0,4	-3
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	516	517	505	-0,2	-1	2,2	11
Amministrazione pubblica e difesa	1	1	1	0,0	0	0,0	0
Istruzione	72	73	68	-1,4	-1	5,9	4
Sanità e assistenza sociale	67	69	68	-2,9	-2	-1,5	-1
Attività artistiche, sportive	129	134	130	-3,7	-5	-0,8	-1
Altre attività di servizi	898	890	881	0,9	8	1,9	17
Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	-	0	-	0
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	-	0	-	0
Imprese non classificate	1.509	1.486	1.679	1,5	23	-10,1	-170
TOTALE	26.523	26.631	26.683	-0,4	-108	-0,6	-160

Tab.7.3 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2010 - Ditte Individuali

Attività economica	1° trim. 11 (a)	4° trim. 10 (b)	1° trim. 10 (c)	Variaz. % (a- b)	Variaz. ass.(a- b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	8.539	8.613	8.722	-0,9	-74	-2	-183
Estrazione di minerali	15	15	18	0,0	0	-17	-3
Attività manifatturiere	6.502	6.568	6.622	-1,0	-66	-2	-120
Energia, gas	13	8	4	62,5	5	225	9
Acqua, gestione rifiuti	50	49	46	2,0	1	9	4
Costruzioni	13.054	13.077	12.868	-0,2	-23	1	186
Commercio	16.812	16.897	16.799	-0,5	-85	0	13
Trasporto e magazzinaggio	1.979	2.014	2.034	-1,7	-35	-3	-55
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	4.008	3.966	3.832	1,1	42	5	176
Servizi di informazione e comunicazione	848	851	811	-0,4	-3	5	37
Attività finanziarie e assicurative	1.964	1.962	1.926	0,1	2	2	38
Attività immobiliari	613	617	594	-0,6	-4	3	19
Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.708	1.668	1.558	2,4	40	10	150
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	1.573	1.541	1.479	2,1	32	6	94
Amministrazione pubblica e difesa	0	0	0	-	0	-	0
Istruzione	86	86	86	0,0	0	0	0
Sanità e assistenza sociale	43	45	45	-4,4	-2	-4	-2
Attività artistiche, sportive	433	436	422	-0,7	-3	3	11
Altre attività di servizi	3.952	3.948	3.873	0,1	4	2	79
Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	-	0	-	0
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	-	0	-	0
Imprese non classificate	536	506	384	5,9	30	40	152
TOTALE	62.728	62.867	62.123	-0,2	-139	1,0	605

Tab.7.4 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel I trimestre 2010 – Altre forme

Attività economica	1° trim. 10 (a)	4° trim. 10 (b)	1° trim. 10 (c)	Variaz. % (a- b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	77	77	92	0,0	0	-16,3	-15
Estrazione di minerali	2	2	2	0,0	0	0,0	0
Attività manifatturiere	130	129	147	0,8	1	-11,6	-17
Energia, gas	14	13	12	7,7	1	16,7	2
Acqua, gestione rifiuti	11	10	10	10,0	1	10,0	1
Costruzioni	231	232	243	-0,4	-1	-4,9	-12
Commercio	135	133	137	1,5	2	-1,5	-2
Trasporto e magazzinaggio	144	146	217	-1,4	-2	-33,6	-73
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	148	135	130	9,6	13	13,8	18
Servizi di informazione e comunicazione	73	66	69	10,6	7	5,8	4
Attività finanziarie e assicurative	20	20	25	0,0	0	-20,0	-5
Attività immobiliari	65	62	73	4,8	3	-11,0	-8
Attività professionali, scientifiche e tecniche	169	156	156	8,3	13	8,3	13
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	197	185	202	6,5	12	-2,5	-5
Amministrazione pubblica e difesa	2	2	2	0,0	0	0,0	0
Istruzione	211	88	83	139,8	123	154,2	128
Sanità e assistenza sociale	319	208	204	53,4	111	56,4	115
Attività artistiche, sportive	365	356	344	2,5	9	6,1	21
Altre attività di servizi	142	97	95	46,4	45	49,5	47
Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	-	0	-	0
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	-	0	-	0
Imprese non classificate	188	514	602	-63,4	-326	-68,8	-414
TOTALE	2.643	2.631	2.845	0,5	12	-7,1	-202